(1) s. XII in. Russell-Gebbett, *MCLT* 17 (un inventari): *Breve vel querimonia que habuit Bernardus Pere bapthead de Arnal Pere. Primum X parilios gallinas et V parilios occas, et camisas VIII de lin optimas, et unas bragas, et una savana optima, et unum mantel de diuit, et unes pels de cabridis, et guadengas III, et I guat, et I boraç, et unes 5 mapas, et unes tovaies.*

No tenim constància que el català antic hagués utilitzat cap variant del mot *diuit* per referir-se a aquestes plomes primerenques. El francès antic, en canvi, conservà la veu *duva*, de la qual sorgí el francès modern *duvet*.

Així doncs, el terme *diuit* designa les plomes finíssimes dels ocells joves. El nostre corpus el documenta una sola vegada, en un text de la primera meitat del segle XII.

PLUMA I PLUMEUS

La documentació altomedieval conservada en terres catalanes ens n'ofereix algunes mostres, que contenen les variants *plumba*, *pluma*, *ploma* i *plumeam*:

(1) 1071 Sanahuja, Àger 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et ganabs II de seda, et plumbacios XII de palii, et plumbaz I de kastanea, et plumbacios XV de lana, et lelncols VIII, et coxins XV apud plumba, et colcedras X.*

(2) 1078 CSCugat 694 (testament de Raimon Ramon): *et ad ipsum ospitalem s. Crucis superlectum I de palu optimum et colcedram I de pluma coopertam de ozturi et lenciolos II et vellosum et plumacium.*

(3) 1142 Alturo, Sta. Anna 237 (testament del prevere Joan): *In primis dimitto Domino Deo et Sancti Cucuphatis cenobii (...) in mobile et meum lectum cum sua colza de ploma et II guadengas et I linteo et I berregano et I plomac et I cuxino.*

(4) 1163 DipTortosa 134 (testament de Pere de Rajadell): *Lectulum meum, duo s linteola et baracham et culcitram plumeam dimitto Iohanni canonico filio meo.*

Les peces registrades es limiten a uns *coxins apud plumba* i a una *colcedram de pluma coopertam de ozturi* –també *colza de ploma* i *culcitram plumeam*–

Derivat del llatí *pluma*, el present mot es refereix a les plomes del ocells, que els autors de l'època distingien de les *pennae*²⁷⁵, definint-les de la següent manera: *Nam plumas dicimus quæ habent cannulas in radice, et costam procedentem per medium gibbositatis usque ad ultimum earum. Hæ plumæ nascuntur per totum corpus, et cooperiunt cutem: sed pennas dicimus, quæ habent majores cannulas, radices sibi et similiter costam protensam per medium pilositatis usque ad summum. Hæ sunt majores plumis, et multo magis sunt ad sustinendum volucrem in aere, quam ad cooperimentum cutis*²⁷⁶.